
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

FARHIKHTEGANONLINE

۴

گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

FARHIKHTEGANONLINE

۵

 جریان علمی کشور برای سال آینده چه اولویت هایی دارد؟

10 پروندهٔ باز علم و فناوری در 1404

آموزش عالی کشور در سالی که حالا نفس هایش به شمارش افتاده، 

فرازوفرود های زیادی داشت که شاید مهم ترین آن را بتوان برگزاری زودهنگام 

انتخابات و به تبع تغییر دولت و وزیر علوم دانست. موضوعی که باعث شد از 

یک سو برخی از برنامه های دولت سیزدهم در حوزه آموزش عالی مجالی برای 

به نتیجه رسیدن پیدا نکرده و در مقابل نیز با روی کار آمدن دولت چهاردهم، 

سیاست های جدیدی در دستور کار دولتی ها قرار گیرد. از طرف دیگر برخی 

از موضوعات مرتبط با این حوزه مانند آمایش آموزش عالی، تعیین تکلیف 

آیین نامه ارتقا، تدوین و اجرای برنامه های امیدآفرینی برای دانشجویان و.... 

جزء موضوعات مبتلا به چند سال اخیر آموزش عالی است. در کنار این مسائل، 

تدوین برنامه هفتم هم تکالیف جدیدی را بر دوش وزارت علوم گذاشته است. 

مسائلی که می طلبد تا مسئولان آموزش عالی دولت چهاردهم تعیین تکلیف آن ها 

را برای سال آینده در اولویت قرار دهند تا از این طریق وضعیت پرونده های باز 

آموزش عالی مشخص شود. در ادامه اولویت های وزارت علوم در عرصه های 

مختلف برای سال 1404 را مورد بررسی قرار داده ایم. 

   موتور آمایش آموزش عالی را روشن کنید
آمایش آموزش عالی را شاید بتوان از قدیمی ترین پرونده های باز در عرصه آموزش 

عالی کشور دانست. مصوبه ای که در سال 1394 در 9 ماده به تصویب اعضای 

 باید 
ً
وقت شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید و با ابلاغ آن در سال تیر 95، عملا

فاز اجرایی آن آغاز می شد. مصوبه ای که از همان زمان تا پایان دولت سیزدهم 

تنها دو بند آن یعنی »مدیریت منطقه ای« و »ساماندهی مؤسسات آموزش عالی« 

ملاک عمل قرار گرفته و همین دو بند نیز با دیوار های بلند مخالفت نمایندگان 

مجلس و حتی ائمه جمعه در برهه های مختلف همراه شده است. تا جایی که 

قدم های برداشته شده نتوانست اهداف این مصوبه را محقق کند و هنوز تعدد 

مراکز آموزش عالی یکی از چالش های این حوزه به شمار می رود. وضعیت امروز 

آمایش عالی می طلبد تا مسئولان وزارت علوم دولت پزشکیان هم اجرای این 

دو بند را با جدیت بیشتری دنبال کرده و هم راهکار هایی عملیاتی برای اجرای 

دیگر مواد این مصوبه را مدنظر قرار دهند. به طوری که براساس ماده 5 مصوبه، 

وزارت علوم باید طرح ماموریت گرایی مؤسسات آموزش عالی را با توجه به 

سطوح عملکردی بین المللی، ملی، منطقه و خاص تدوین کند و یا تدوین طرح 

جامع نظام پذیرش و سنجش آموزش در کلیه زیرنظام های آموزشی را در ماده 6 

قیدشده به مرحله عملیاتی برسانند. همچنین تدوین نظام جامع آموزش های فنی 

و حرفه ای و مهارتی براساس ماده 7 آن هم در شرایط فعلی که انتقادات از نبود 

مهارت در بین دانشجویان بالا گرفته، به شکل ویژه ای دنبال شود. 

   ارتقای استادان بالاخره به 1404 می رسد؟ 
از آخرین به روزسانی آیین نامه ارتقا 9 سال می گذرد و با وجود اینکه نسخه اولیه 

برای اصلاح آن در دولت دوازدهم و دومین نسخه نیز در مرداد ماه 1402 به 

 هیچ کدام از این دو نسخه 
ً
شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده بود، اما عملا

نتوانست نظر اعضا را جلب کند. نگاهی گذرا به اتفاقات رخ داده در این 3 سال 

نشان می دهد که تذکر مقام معظم رهبری در مهرماه سال گذشته مبنی بر اینکه 

شرط ارائه مقاله نباید به عنوان تنها ملاک ارتقای اساتید قلمداد شود، باعث شد 

تا مسئولان آستین های خود را برای به سرانجام رساندن تدوین نسخه نهایی بالا 

بزنند، اتفاقی که ماحصل آن تصویب اصول 10گانه حاکم بر بازنگری آیین نامه 

ارتقا در 10 بهمن ماه سال گذشته بود. مصوبه ای که طبق آن تدوین بخش عمومی 

آیین نامه به وزارتین علوم و بهداشت و بخش علوم انسانی - اجتماعی نیز به شورای 

تحول علوم انسانی محول شد. بد نیست در این میان به این مسئله هم اشاره کرد 

که سومین نسخه بخش عمومی هم که در 9 محور تنظیم و در آن  شاخص وتویی 

بودن مقالات منتشره در نشریات بین المللی برداشته شده نیز در اردیبهشت ماه 

امسال از سوی وزارت علوم به شورا رسید، اما با برگشتن خوردن دوباره آن، باید 

 تصویب آیین نامه جدید در سال جاری محقق نشد. از سوی 
ً
عنوان کرد عملا

دیگر باید این مسئله را هم مدنظر قرار داد که پیش نویس آیین ارتقای علوم انسانی 

طبق صحبت های سعیدرضا عاملی، دبیر شورای تحول علوم انسانی تا 26 دی ماه 

برای ارسال به شورا آماده شده بود، هرچند مشخص نیست اولین نسخه از این 

پیش نویس تا امروز به شورا ارسال شده یا خیر، اما طبیعتا نمی توان انتظار داشت 

که اولین نسخه آن مورد تأیید اعضای شورا بگیرد. از طرف دیگر در تبصره 1 بند 

کید شده و براساس آن  الف ماده 97 برنامه هفتم توسعه هم به مسئله آیین نامه تأ

ظرف یک سال از لازم الاجرا شدن این قانون باید تدوین و در سال دوم برنامه نیز 

به مرحله اجرا برسد. به همین دلیل می طلبد تا وزارت علومی ها در گام اول نسخه 

جدید آیین نامه را هر چه زودتر به شورا ارسال کرده و بعد از آن در تعامل بیشتر 

با شورا، بتوانند نسخه نهایی این آیین نامه را برای اجرا در سال آینده آماده کنند. 

   مسیر اجرای برنامۀ هفتم 
نیازمند شفاف سازی است

مسعود پزشکیان در کارزار انتخاباتی اولویت دولتش را اجرای برنامه هفتم 

توسعه عنوان کرده بود، برنامه ای که فصل 20 آن توسعه که ارتقای نظام علمی، 

 تکالیفی را متوجه این وزارتخانه 
ً
فناوری و پژوهشی را هدف قرار گرفته و قطعا

کرده است. نگاهی به بند های مختلف این فصل از برنامه نشان می دهد که وزارت 

 عهده دار خواهد بود که یکی 
ً
علوم وظیفه اجرای برنامه های مختلفی را مستقیما

از آن ها تغییر نحوه تعیین اعتبارات دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی است، 

اقدامی که در 25 آذرماه امسال با تصویب آیین نامه آن در هیئت وزیران رنگ 

واقعیت به خود گرفت، آیین نامه ای که خبری از تدوین شیوه نامه اجرایی اش 

کید به حمایت ویژه از دانشجویان مستعد  نیست. ماده 96 در بند »ب« هم تأ

و ممتاز دانشگاه ها داشته، اتفاقی که تصویب آیین نامه آن در 30 دی ماه امسال 

از سوی هیئت وزیران مصوب شده اما طبیعتا تا عدم تعیین تکلیف شیوه نامه 

اجرایی، نمی توان انتظار تحقق آن را داشت. آیین نامه اجرایی بند پ ماده 97 هم 

که طبق آن نوسازی تجهیزات، دستگاه ها و ابزار های علمی مراکز علمی شاخص 

و قطب های علمی در رشته های تخصصی پیشران علم و فناوری با هدف کسب 

ارتقای جایگاه علمی بین المللی در 16 بهمن ماه مصوب شده، اما باز هم نبود 

شیوه نامه اجرایی آن، باعث شده تا در عمل فرایند نوسازی در هاله ای از ابهام 

باشد. در کنار عدم تدوین شیوه نامه های مربوطه، هنوز خبری از تدوین برخی 

از آیین نامه ها هم نیست که از جمله آن می توان به آیین نامه تأسیس و ساماندهی، 

حمایت از مؤسسات سیاست پژوهی و دانشکده های حکمرانی اشاره کرد. نکته 

دیگر آنکه وزارت علوم تا امروز طرح خود را برای تعیین ظرفیت کل و سهم 

دانشجویان به تفکیک رشته، مقطع و زیرنظام های آموزش عالی که مطالبه ماده 

95 برنامه بود، ارائه نداده است. طبیعتا وزارت علوم در سال آینده باید در ابتدا 

شیوه نامه های لازم برای این آیین نامه ها را تدوین و آیین نامه بند های دیگر را هم در 

 هر چه زمان آن با تأخیر همراه 
ً
اسرع وقت تعیین تکلیف کند؛ موضوعی که قطعا

باشد، معنایش عدم اجرایی شدن برنامه هفتم در حوزه آموزش عالی خواهد بود. 

   نسبت آموزش عالی 
با تغییرات فناورانه در سال آینده چیست؟ 

یکی از مسائل غیرقابل انکار که هر چه جلوتر می رویم، اهمیت آن پررنگ تر 

می شود؛ تعیین نسبت فناوری های نوظهور با عرصه آموزش عالی کشور است 

که از جمله مهم ترین آن هوش مصنوعی ست. مسئله ای که اگر بخواهیم نگاه 

واقع بینانه به آن داشته باشیم، باید عنوان کرد جز الزامی شدن دو واحد درسی 

هوش مصنوعی برای دانشجویان کارشناسی که از مهرماه امسال اجرایی شده و 

 کار ویژه دیگری صورت 
ً
تصویب رشته راهبردی و پذیرش دانشجو در آن، عملا

نگرفته است. از این رو لازم است تا متولیان آموزش عالی برای سال جدید در کنار 

وضع مقررات مشخص بستر لازم را برای تسری پیدا کردن فناوری در عرصه های 

مختلف مرتبط با آموزش عالی از شیوه تدریس گرفته تا عرصه پژوهش فراهم کنند. 

   پمپاژ امید به دانشگاه ها را دست کم نگیرید
بی انگیزگی و میل به مهاجرت در بین دانشجویان موضوع امروز و دیروز نیست؛ 

اتفاقی که طی سال های اخیر با ورود نسل زد شکل جدی تر به خود گرفته و می طلبد 

تا متولیان فرهنگی عرصه آموزش عالی توجه ویژه تری به آن داشته باشند. اما آنچه 

از دولت چهاردهم تا اینجای کار به چشم می آید، نداشتن ایده و برنامه جدید 

برای تزریق امید به نسل دانشجوست. تا جایی که وزیر علوم از نیاز 30 درصدی 

دانشجویان به خدمات سلامت روان گفته بود. همچنین مسئله دیگر آن است که 

عملکرد معاونت فرهنگی وزارت علوم و در سطح خردتر معاونت های دانشگاهی 

هم نشان می دهد در عمل بخش فرهنگی وزارتخانه هیچ ایده و برنامه ای برای 

دانشجویان ندارد. اتفاقی که باید شکل جدی تری برای سال آینده به خود بگیرد. 

   تکلیف سامانه های وزارتخانه را معلوم کنید
 برای دانشجویان از اهمیت بالایی 

ً
الکترونیکی شدن انجام فعالیت ها قطعا

برخوردار است، موضوعی که در دولت سیزدهم به شکل ویژه ای در دستور کار 

قرار گرفت و سامانه های مختلفی مانند »نان«، »جان«، »صدف ها«، »فرنما«، 

»هدف« رونمایی شد؛ سامانه ای که تلاش داشتند بتوانند به کمکش علاوه بر کم 

کردن هزینه ها، بحث شبکه سازی بین فعالان بخش های مختلف را هم محقق 

کنند؛ اما نگاهی به وضعیت این سامانه ها و مدنظر قرار دادن این موضوع که 

سامانه ای مانند »صدف ها« و یا »هدف« از دسترس هم خارج شده اند، نشان 

می دهد سیاست سامانه سپاری وزارت علوم نتیجه بخش نبوده است. به همین 

دلیل این انتظار وجود دارد که مسئولان این وزارتخانه در سال آینده، در کنار 

پایش عملکرد سامانه های راه اندازی شده، تکلیف برخی از سامانه ها را که بیشتر 

از کارایی، در فضای رسانه ای اثرگذار بوده، روشن کنند. علاوه بر آن، باید این 

مسئله را هم ملاک قرار داد که در شرایط فعلی، طبیعتا ایجاد سامانه های جدید 

با توجه به صرف هزینه های مالی، نمی تواند گزینه خوبی برای مسئولان باشد، 

به همین دلیل بهتر است متولیان آموزش عالی به سمت ایجاد سامانه جدید نرفته 

و به جای آن، عملکرد همین سامانه ها را بهبود ببخشند. 

   زمینه آغاز خیزش دوم علمی کشور را فراهم کنید
11 مهر ماه امسال بود که مقام معظم رهبری از خیرش جدید علمی به عنوان وظیفه 

مهم امروز کشور نام بردند؛ خیزشی که دلیل آن را می توان متوقف شدن سرعت 

 
ً
رشد علمی و افت جایگاه علمی ایران در نظام های رتبه بندی جهان دانست. قطعا

قرار گرفتن در جایگاه هفدهم دنیا برای ایران، آن هم درحالی که در سال 2022 

در سکوی پانزدهم دنیا قرار داشتیم، معنایش آن است که ترمز رشد علمی کشور 

کشیده شده و تداوم این مسئله در شرایط امروز با در نظر گرفتن رشد فناوری های 

نوظهور آسیب های جبران ناپذیری را برای کشور به همراه خواهد داشت. برای 

درک این مسئله کافی است نگاهی به جایگاه کشور در بازه زمانی 2022 و 

2024 بر اساس پایگاه استنادی اسکوپوس داشته باشیم. آمار ها نشان می دهد 

که ایران با 79 هزار و 177 مقاله در رتبه 15 و در سال 2024 با 51 هزار و 663 

 اگر جلوی روند نزولی کشور در 
ً
مقاله در جایگاه هفدهم قرار گرفته است. قطعا

عرصه تولیدات علمی گرفته نشود، در آینده نزدیک ایران در بسیاری از عرصه های 

علمی از تحولات دنیا عقب خواهد ماند. اتفاقی که متولیان آموزش عالی باید 

راهکاری اساسی برای بازگشت قطار علمی کشور به ریل گذشته اش اتخاذ کنند. 

   سرنوشت داوطلبان را 
به سهمیه های کنکور گره نزنید

سهمیه های کنکور را باید قصه پرغصه آموزش عالی دانست، مسئله ای که عده ای 

آن را مصداق عدالت و در مقابل منتقدان هم آن را ابزاری برای اعمال بی عدالتی 

در رسیدن به صندلی های دانشگاه می دانند. اهمیت این موضوع و ناعدالتی که 

از این طریق در فضای آموزش عالی شکل گرفت، باعث شد تا تغییر فضای 

فعلی به مطالبه عمومی تبدیل شود. اتفاقی که مسعود پزشکیان نیز مهر ماه امسال 

در دستوری وزارت علوم را مکلف کند تا ظرف 3 ماه با همکاری سازمان ملی 

سنجش وقت و دیگر دستگاه های آموزش عالی، بازنگری و طرح تفکیک استانی 

سهمیه ها را برای تصویب آماده کند؛ اتفاقی که البته به ورودی های امسال نرسید. 

از طرف دیگر نمی توان این مسئله را هم نادیده گرفت که تعیین چهارچوب های 

ورود داوطلبان به صندلی رایگان دانشگاه ها می توان شکل متفاوتی از سهمیه های 

کنکور داشته باشد که یکی از آن ها را باید اصل 30 قانون اساسی دانست. البته 

برداشت از این اصل را باید بر اساس اقتضائات روز کشور تغییر داد؛ چرا که در 

صورت تحقق این مسئله، مکانیسم تغییر سهمیه ها هم خود به خود ایجاد خواهد 

شد؛ اتفاقی که می طلبد تا برای سال آینده، مسئولان آموزش عالی اهتمام ویژه ای 

برای تعیین تکلیف آن داشته باشند. 

   عیدی پژوهش از منابع مالی کشور را بدهید 
نبود بودجه پژوهشی و بر زمین ماندن و حتی ناتمام ماندن بسیاری از فعالیت های 

پژوهشی را باید درد کهنه آموزش عالی کشور دانست؛ نبود منابع مالی ای که هم 

سرعت حرکت در عرصه پژوهش را کند کرده و هم تحقق کاربردی سازی علم را به 

مسئله ای پرچالش تبدیل کرده است. در طرف دیگر با بدتر شدن شرایط اقتصادی 

کشور و هزینه شدن بیش از 90 درصد بودجه دانشگاه ها به حقوق و دستمزد 

اساتید طی سال های اخیر، لازم است تا یک بار برای همیشه مدل تأمین مالی 

دانشگاه ها به معنی واقعی تغییر کرده و بستر های لازم برای درآمدزایی اختصاصی 

آن ها فراهم شود. درآمد هایی که طبیعتا اصلی ترین مسیر آن نیز همان پروژه های 

پژوهشی برون دانشگاهی خواهد بود. اتفاقی که می تواند منابع مالی کافی را به 

دانشگاه ها به عنوان اصلی ترین بازو های پژوهشی کشور تزریق کند. در ساحت 

کلان باید نسبت دولت با دانشگاه ها و تأمین مالی آن ها مشخص شود. همچنین 

لازم است تا سهم بودجه های پژوهشی از لایحه بودجه اصلاح شده و اعتبارات 

کافی به صندوق های بالادستی این حوزه تخصیص پیدا کند. اتفاقی که در 

صورت تحقق می تواند چرخ پژوهش کشور را به معنی واقعی به حرکت در بیاورد. 

   نقشه جامع علمی کشور  
وظایف دستگاه های مختلف آموزش عالی را معین کند

دی ماه امسال بود که محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور خواستار ارزیابی 

جدی درباره شورای عتف شد؛ مطالبه ای که هر چند در جای خود قابل دفاع است 

اما مسئله غیرقابل انکار آن است که شورای عتف باید جانمایی درستی در نظام 

آموزش عالی کشور داشته باشد. به عبارت دیگر تحقق مأموریت های مختلف 

محوطه بر دوش نظام آموزش عالی تقسیم کار ملی را می طلبد. نمی توان انتظار 

داشت یک دستگاه از وزارت علوم گرفته تا شورای عالی انقلاب فرهنگی و دیگر 

دستگاه های دخیل بتوانند به تنهایی تمام بار این حوزه را بردوش بگیرند. در طرف 

دیگر ماجرا هم شاهد موازی کاری دستگاه ها و حتی خنثی کردن فعالیت های 

یکدیگر هستیم؛ به طوری که شورای عالی عتف با وجود جایگاه عالی که برای 

آن در قانون مشخص شده،   در عمل نسبتش با دستگاه هایی مانند شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، فرهنگستان علوم و ... مشخص نیست و همین مسئله هم باعث 

 این شورا نتواند تأثیرگذاری خود را در فضای پژوهشی کشور داشته 
ً
شده تا عملا

 سامان دادن به آشفته بازار فعالیت دستگاه های دخیل در حوزه آموزش 
ً
باشد. قطعا

عالی کاری است که باید مدت ها پیش انجام می گرفت اما شاید روزآمدسازی 

نقشه جامع علمی کشور بتواند بهانه ای برای تقسیم کار ملی و مشخص کردن 

صریح وظایف هر کدام از دستگاه ها باشد؛ موضوعی که البته باید تضمین های 

اجرایی شدن آن هم ملاک قرار بگیرد. اتفاقی که امید است در سال آینده به 

شکل ویژه دنبال شده و یک بار برای همیشه شاهد پایان دادن به دخالت های 

دستگاه های آموزش عالی در وظایف یکدیگر باشیم. 
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ادامه کشمکش شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
دیوان عدالت اداری درخصوص اعلام حدنصاب 
مرحله دوم مصاحبه کنکور دکتری

3 خرداد

 اعلام پایان اصلاح آیین نامه 
 ارتقا در وزارت علوم؛ 

پرونده ای که در پایان 403 هنوز باز است

8 خرداد

 تصویب آیین نامه 
 تسهیل جذب 

دانشجویان بین المللی

13 خرداد

 الزامی شدن گذراندن دو واحد درس 
 هوش مصنوعی در رشته های مهندسی 

دوره کارشناسی

۲7 خرداد

 تصویب آیین نامه 
 طرح آموزش سالانه ۵0 هزار نفر 

از دانش آموختگان )آباد(

9 خرداد

 رونمایی رسمی 
 از سامانه جان 

)جریان اقتصادی نوین(

۲1 خرداد

 تصویب سند و تشکیل 
 سازمان ملی هوش مصنوعی 

در شورای عالی انقلاب فرهنگی

30 خرداد

 پذیرش ۲0 درصد 
 داوطلبان دکتری به شیوه 
استادمحوری برای اولین بار

11 اردیبهشت

 حذف بیش از 
 هزار کدرشته محل 
در پذیرش کارشناسی 

18 فروردین

 توقف اجرای طرح دردانه 
 ویژه زوج های دانشجویی 
به دلیل عدم تأمین مالی

30 اردیبهشت

 ابلاغ اولویت های 
 پژوهش و فناوری 1403-1407
مصوب شورای عالی عتف

۲ اردیبهشت

 آخرین دیدار 
 رئیس جمهور شهید 
با فعالان دانشجویی

17 فروردین

 ابلاغ آیین نامه جامع 
 اعطای راتبه تحصیلی )بورس( 
به دانشجویان ایرانی

11 تیر

 ارتقای پارک علم وفناوری پردیس 
 به منطقه بین المللی 
نوآوری ایران

۲0 شهریور

 تنزل دوپله ای جایگاه ایران 
 در پایگاه اسکوپوس 

و رسیدن به جایگاه هفدهم جهان

 افتتاح استودیو پیشرفته 
 صوت و تصویر وزارت علوم 
که ازقرارمعلوم بلااستفاده مانده است

1۶ تیر

 ابلاغ شیوه نامه 
 جدید انضباطی دانشجویان 
با تغییرات پرحاشیه

۲4 شهریور

 اجباری شدن 
 گذراندن فرصت های مطالعاتی 

اعضای هیئت علمی

 ابلاغ بسته ابزارهای حمایتی وزارت صمت 
 ویژه اقلام راهبردی 
دانش بنیان و فناورانه

۲0 تیر

 اعلام فراخوان دانشجویان اخراجی؛ 
 درنهایت مشخص شد تعداد آنها 
فقط 14 نفر بوده است

1 مهر

 تصویب دستیاری به عنوان شغل 
 و بازگشت تکلیف پژوهشی 
شرکت های دولتی در بودجه 1404

۲0  آذر

 آغاز به کار 
 المپیک فناوری ۲0۲4 
در پارک پردیس

1 آبان

 بازگشت سازمان ملی سنجش 
 به ساختار قبل 
و وزارت علوم

۲9 آبان

 تأکید رهبر انقلاب 
 بر اهمیت خیزش دوباره علمی 

در دیدار جمعی از نخبگان

 تغییر مدل تنظیم بودجه 
 دانشگاه های دولتی با تصویب آیین نامه 

نحوه تأمین مالی دانشگاه ها

اعلام با تأخیر نتایج کنکور سراسری؛ 
 نودانشجویان یک ماه 
دیرتر سرکلاس رفتند

 برگزاری جشنواره 
 نهج البلاغه دانشگاهیان 

پس از یک دهه وقفه

 قتل امیرمحمد خالقی 
 دانشجوی دانشگاه تهران؛ 

سارقان قاتل ۲8 بهمن دستگیر شدند

 اجرای طرح نوین الگوی تغذیه 
 به صورت پایلوت 
در 1۲ دانشگاه

 محدود شدن اعمال قطعی سوابق تحصیلی 
 در کنکور به دو پایه یازدهم و دوازدهم 
و حذف سوابق پایه دهم

 انتشار اولین رتبه بندی بریکس؛ 
 علوم پزشکی تهران تنها نماینده ایران 

در جمع 100 دانشگاه برتر

 برگزاری اولین جلسه شورای نخبگان 
 بعد از 4 سال 

با حضور معاون علمی

 انتصاب علی منتظری 
 به عنوان 

رئیس جهاد دانشگاهی

 تنزل یک پله ای نانوی ایران 
 در تولید مقالات 

و رسیدن به جایگاه ششم دنیا

 امضای برنامه اجرایی 
 همکاری های علمی ایران و عراق 
بین وزرای علوم دو کشور

 افزایش 10 درصدی جمعیت دانشجویی 
 در سال تحصیلی جدید 
)3.۵ میلیون دانشجو(

 سامانه صنعت دارایی های فکری هدفمند 
 و ارزشمند )صدف ها( رونمایی شد؛ 

سامانه ای که در دسترس نیست!

 ابلاغ برنامه هفتم توسعه 
 با هدف کسب جایگاه چهاردهم جهان 
در تولید علم

13 تیر

 پرتاب ماهواره 
 »چمران -1« 
با ماهوراه بر »قائم 100«

۲4 شهریور

رأی مثبت مجلس به حسین سیمایی صراف، 
 وزیر علوم و محمدرضا ظفرقندی، 

وزیر بهداشت دولت چهاردهم

 افتتاح سازمان ملی هوش مصنوعی؛ 
 سازمانی که وضعیت نهایی آن 
مبهم است

19 تیر

 انتخاب سیدحسین حسینی 
 به عنوان سرپرست دانشگاه تهران؛ 
دوره سرپرستی او هفته آینده به پایان می رسد

۲7 شهریور

 انتصاب حسین افشین 
 به عنوان معاون علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان

 میزبانی از المپیاد جهانی فیزیک 
 بعد از 17 سال؛ 
ایران چهارم شد

۲7 تیر

 افت ۲پله ای جایگاه ایران 
 در شاخص جهانی نوآوری 
)۶4 دنیا(

7 مهر

 کاهش جمعیت 
 دانشجویان خارجی 
به 3۵ هزار نفر

۲۲ آذر

 پرتاب »هدهد« و »کوثر« 
 اولین ماهواره های 
بخش خصوصی ایران

1۵ آبان

 نخستین نشست خبری معاون علمی 
دولت چهاردهم و اعلام خبر راه اندازی 
نخستین مزرعه GPU در 1404

13 آذر

 تعیین مهلت 3ماهه برای بازنگری 
 و ساماندهی سهمیه های کنکور 

که خبری از نتایج آن در دست نیست

 تصویب توقف افزایش 
 ظرفیت رشته های پزشکی 

و دندانپزشکی از 140۵

 افزایش 1.1 درصدی 
غ التحصیلان دانشگاهی   نرخ بیکاری فار

در تابستان 1403 )11.۶ درصد(

 ابلاغ سند معماری 
 هوش مصنوعی 

به دستگاه های اجرایی

 ابلاغ شیوه نامه 
 ایجاد رشته های جدید 

در 10 حوزه راهبردی

 تخصیص 7 همت 
 از صندوق توسعه ملی 

برای تأمین بودجه غذای دانشجویی

 تصویب 
 کلیات برنامه ملی 

توسعه هوش مصنوعی

 اعزام اولین کاروان زائران 
 عمره دانشجویی 
پس از وقفه 9 ساله

 تصویب افزایش سرمایه صندوق 
 نوآوری و شکوفایی به ۵0 همت 
در هیات وزیران

 معرفی 1۲ غزال دانش بنیان 
 و عبور تعداد شرکت های دانش بنیان 

از 10 هزار مورد

11 شهریور 31 مرداد  31 مرداد8 مرداد ۲0 مرداد ۲ مرداد

11 مهر

۲7 آذر

۲0 مهر

 آغاز اجرای طرح پژوهش یار 
 بنیاد ملی نخبگان 

ویژه دانشجویان دکتری

1۵ دی

۲ اسفند ۲4 بهمن

3 بهمن 1۶ بهمن

30 مهر

۲3 دی

۲0 اسفند 1 اسفند

30 دی 13 بهمن

8 مهر

۲7 آذر

1۶ مهر

30 آذر

۲4 مهر

  رشد  3 درصدی 
 قراردادهای ارتباط با صنعت دانشگاه ها 

)11 هزار و ۵۶8 قرارداد(

3 دی

1۵ اسفند ۲9 بهمن

۲ بهمن 1۵ بهمن

 1403 چگونه 
بر فضای علمی 
کشور سپری شد

اینفوگرافیک: علی کریمیمهم ترین اتفاقات آموزش عالی در سالی که گذشت
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